(Suite)

<sup>1</sup> CAP. II.

*In quo disquiritur, an Missa sit propitiatorium atque etiam impetratorium  
Sacrificium, et quibus prodest.*

1. Missa superiori quæstione de veritate et proprietate sacrificii corporis Dominici, de quâ mirificè inter se dissentiunt Romanenses, ut vidimus; sententiâ tamen quam multi hodie Romanenses tuentur, utut falsa sit, minimè hæreseos aut erroris impii cum fide pugnantis damnanda; paucis de iis quæ in hujus capituli titulo præfixa sunt disseramus.

2. Missam non tantùm esse sacrificium eucharisticum et latreuticum seu honorarium, sed etiam hilasticum seu propitiatorium sano sensu dici posse, rectè affirmant Romanenses moderatiores; non quidem ut efficiens propitiationem et remissionem peccatorum, quod sacrificio crucis proprium est; sed ut eam jam factam impetrans, quomodo oratio, cujus hoc sacrificium species est, propitiatoria dici potest, ut inquit Cassander. <sup>2</sup>

3. Enchiridion Coloniense: <sup>3</sup> “ Nemo vel primis rudimentis Christianismi imbutus, ignorat, non esse aliam satisfactionem pro peccatis

<sup>1</sup> Pag. 460.

<sup>2</sup> Ubi supra.

<sup>3</sup> De Sacramento Eucharistiæ, p. 68 [fol. 106 b].

quàm quæ facta est in cruce, eandemque non tantùm pro nostris, sed et totius mundi peccatis sufficientissimam esse, nullâque suppletione egere, neque requiri ullam aliam hostiam, aut ullum aliud meritum, per quæ ex impiis efficiamur justi et reconciliemur Deo Patri, &c. Interim tamen omnes scire debent, neminem hujus hostiæ participem fieri, nisi tantùm credentem et obtemperantem Evangelio Christi, &c. Quum ergo in Missâ propemodum totius Evangelii summa re-enseatur, &c. quis non videt, Deum per talem fidem (quæ in hujus repræsentativi sacrificii celebratione, atque adeo ejusdem corporis pro nobis passi manducatione vel maximè exercetur) beneficium Christi Filii sui suis fidelibus applicare? &c. "

4. Joan. Barnesius : <sup>1</sup> " Capiendo " τὸ " sacrificium passivè, pro sacrificio noviter applicato nobis, rectè asseritur sacrificium Missæ, quia in eâ continetur corpus Christi, quod fuit verè sacrificatum in unico illo sacrificio Crucis, quo alia omnia sacrificia consummavit. "

Imò, plurimi Romanenses dicunt, sacrificium hoc non tantùm repræsentativum et commemorativum esse, sed etiam applicatorium, propitiatoris scilicet quæ semel in cruce sufficienter facta est, et eatenus propitiatoris sacrificium rectè dici posse; Antididagma Coloniense, Wicelius, Sidonius et authores libri ' Interim ' dicti.

5. Gul. Estius : <sup>2</sup> " Quòd autem negat Apostolus, Christum sæpius offerre seipsum, de eâ dicit oblatione quæ per se valeat ad propitiandum Deum; qualis sola est illa, quæ seipsum obtulit in cruce, ab hac enim sicuti alia sacramenta, sic et Missæ sacrificium vim suam omnem recipit. " Vide eundem in capite 10 ejusdem epistolæ.

Et omnes saniores Romanenses, quamcunq; tueantur sententiam de modo veræ et realis præsentia corporis Christi in Eucharistiâ, agnoscunt oblationem sacrificii Missæ incruentam, ab illâ unâ cruentâ, quæ facta est in cruce, omnem suam vim et efficaciam haurire, perinde ut sacramenta Novi Testamenti.

6. Loca Patrum huic sententiæ confirmandæ adduci solita, videantur apud alios plurimos qui prolixius hisce de rebus scribunt.

7. Quod ad Protestantes attinet, audiatur Jo. Barclaius : <sup>3</sup> " Dicimus " (Romanenses scilicet) " Eucharistiæ celebrationem esse sacrificium verè, propriè, propitiatoris. Vos " (Protestantes) " negatis. aut potius quidam ex vestris; nobis enim, saltem tacitè, eruditiores consentiunt. Is Casaubonus, paucis ante obitum mensibus, in Serenissimi Britanniarum Regis triclinio erat. Ego illi colloquebar, et alius præterea non Catholicus homo, Aulicus, adhuc hodie in regis familiâ; et quem, si opus, facillimè indicem. Tunc igitur, ut sermo inciderat, contingit de Eucharistiâ inter nos agi; quam ego dum propugno: " Nihil, " inquit Casaubonus, " opus est ut labores; sponte profiteor, et ex Ecclesiæ antiquæ ritibus constare contendo, Eucha-

<sup>1</sup> Ubi supra [p. 91].

<sup>2</sup> In c. 9 ad Heb., v. 25.

<sup>3</sup> In sua Paræsi etc. lib. 2 c. 2, p. 251, 252 [p. 192].

ristiam esse sacrificium : Nec sacrificium modò laudis, ut plurimi nostrum volunt, sed sacrificium propitiatorium, sacrificium *ἑλαστικόν*. Hæc ipsius verba fuere : ita geminâ linguâ, cujus generis hoc sacrificium censeret, exposuit. Gaudio ego perfundi ; ille alter, qui tertius colloquio aderat, ita sentientem vehementer mirari ; et verò plus hac voce se percusum asserere, quàm centum Pæpistarum argumentis. Potest ille veritatis testimonium perhibere ; vivit enim, et est cum Rege assiduus. Catholicus autem adeo nunquam fuit, ut timeri non possit, ne ex composito, illâ fraude nos juvet. ” Hæc ille.

8 Ad locum hunc Barclai nihil aliud respondet M. Casauboni filius <sup>1</sup> quam : Ad locum Barclai quod attinet ubi dicit, Casaubonum in Aulâ Regis Serenissimi asseruisse, Eucharistiam esse sacrificium propitiatorium, sacrificium *ἑλαστικόν*, multa possent responderi (ne de Barclai fide dubitem) ex Patrum sententiâ, quæ non sunt hujus loci. ”

9. Amandus Polanus, scriptor alioqui rigidissimus : <sup>2</sup> “ Itaque Cœna Domini est sacrificium, tum eucharisticum tum propitiatorium : eucharisticum quidem proprium, quatenus in ejus usu gratias Deo agimus, quod nos à servitute et pœnâ peccati in libertatem asserere dignatus est per Filium unigenitum : propitiatorium vero aliquo modo, quatenus unici illius sacrificii verè propitiatorii memoriam in eo serio frequentare jubemur, quod Filius Dei à Patre missus ipse in propriâ personâ semel pro nobis obtulit. ”

10. Bucerus : <sup>3</sup> “ Cyprianus in antepositis verbis inquit, ‘ Nostrium sacrificium esse Christum : ’ Item, ‘ passionem ejus esse nostrum sacrificium, quod in sacrâ ” Cœnâ “ offeramus. ’ At quoniam alio modo ” non possunt sacerdotes passionem Christi, et Dominum ipsum offerre, “ quàm passionem illius, ac fructum qui ex eâ enatus est, &c. annunciendo et prædicando, Deumque Patrem per ipsum pro omnibus istis acceptis beneficiis dignâ gratiarum actione laudando et celebrando, denique orando, ut passionem et resurrectionem dilecti Filii sui in nobis efficacem reddat, ut quotidie peccatum mortificemus, novam vero ac divinam ” vitam “ in nobis provehamus ac confirmemus, &c. Hoc est memoriam ejus sicut præcepit celebrare, mortemque ipsius annunciare, &c. ”

11. Græci [Venetiis viventes] &c. ad quæstionem 4 Cardinalis Guisani : “ Quale sacrificium hoc esse statuunt ? actionis gratiarum, an pro peccatis expiatorium ? ” sic respondent : <sup>4</sup> “ Divinum hoc sacrum ” propriè “ expiatorium et gratiarum actionis dicitur. ’ Citant Cabasilam : <sup>5</sup> Basilium : <sup>6</sup> “ Da, Domine, ut pro peccatis nostris et hujusce populi ignorationibus sacrum hoc nostrum sit acceptum,

<sup>1</sup> In pietate contra [maledicos Patrii nominis hostes]. p. 78.

<sup>2</sup> Symph. Cathol. c. 17 Th. 3 in declaratione Theseos.

<sup>3</sup> In Defens. Reform. [D. Hermann], etc. c. 84, p. 273.

<sup>4</sup> P. 200.

<sup>5</sup> C. 52 [t. 2, p. 269 Bib. Pat. 1624].

<sup>6</sup> In Liturg.

libique gratum." Et rursus: "Fac nos idoneos, ut citra condemnationem hæc immaculata vivificaque mysteria participemus ad remissionem delictorum, et Spiritûs Sancti communionem." Simili precatione utitur Chrysostomus in suâ Hierurgiâ. Hæc illi.

12. Sacrificium autem hoc Cœnæ non solum propitiatorium esse, ac pro peccatorum quæ à nobis quotidie committuntur remissione offerri posse modo prædicto corpus Dominicum, sed etiam esse imperatorium omnis generis beneficiorum, ac pro iis etiam ritè offerri, licèt Scripturæ disertè et expressè non dicant, Patres tamen unanimi consensu Scripturas sic intellexerunt, quemadmodum ab aliis fusè demonstratum est; et Liturgiæ omnes veteres, non semel inter offerendum, orandum præcipiunt pro pace, pro copiâ fructuum, et pro aliis id genus temporalibus beneficiis, ut nemini ignotum est.

13. Francisc. Whiteus, Episcopus nunc Eliensis: <sup>1</sup> "Quod ad nomen sacrificii attinet, Ecclesia Anglicana idem attribuit S. Eucharistiæ, neque solum ratione quarundam piarum actionum illi annexarum, ut precum, gratiarum actionis, eleemosynarum, &c. Sed et ratione Eucharistiæ ipsius, in quâ: 1. externa elementa panis et vini, 'perceptia vocationem Dei,' &c. (ut loquitur Irenæus <sup>2</sup>) consecrantur et ad Domini cultum deputantur, &c. et instrumenta gratiæ hominibus exhibendæ efficiuntur. 2. Corpus et sanguis Christi, præsentia animæ" (nimis jejunè hoc dictum) "fide et pietate Pastoris et populi qui hæc mysteria percipiunt, Deo offeruntur et sistuntur, cum piâ supplicatione, ut propter illorum meritum, gratiam et remissionem peccatorum atque alia beneficia, illis largiri dignari velit."

14. Hieron. Zanchius <sup>3</sup> de sacerdotio Christi disserens: "Quod si quis," inquit, "sacrificium hoc de quo dictum est, hilasticum, à totâ Ecclesiâ, aut etiam per ipsum (ut vocant) sacerdotem, totius Ecclesiæ nomine, in publico cœtu, hoc sensu Deo offerri dicat, nimirum quod quisque hoc solo Christi sacrificio, semel pro peccatis nostris Patri oblato, contentus, in eo totus acquiescat, atque ita Patrem precetur, ut hoc unicum sacrificium, cujus publica commemoratio tum verbis, tum ritibus in Cœnâ Domini celebratur, loco omnium oblationum, satisfactionum, operum, et omnium denique earum rerum, quæ ad peccatorum nostrorum expiationem, æternamque salutem necessariæ excogitari ab homine possunt, acceptum habeat; cum hoc nos minimè altercabitur. Nam ad rem ipsam quod attinet, quis hæc improbare queat? In hujusmodi etenim sacrificii oblatione, summa Christianæ pietatis consistit: Sed longè aliter vulgo in Pontificatu doceri consuevit" (sed non nisi ab indoctoribus). "Faxit ergo Deus, ut idem sentiamus omnes et consentaneè cum Sacris Literis loquamur." Hæc ille, videatur etiam Rich. Fieldus <sup>4</sup>.

<sup>1</sup> In *Orthod. Fidei, etc., explanatione, etc.* [The Way to the Church., etc.], p. 338, 339.

<sup>2</sup> L. 4, c. 34.

<sup>3</sup> In c. 5 ad Ephes.

<sup>4</sup> III de Eccl. in *Append.* [Of the Church], p. 200 et seq.

15. "Cùm" autem "hæc victima," ut Cassandri verbis <sup>1</sup> utar, "semel oblata sit pro communi totius orbis salute, tam vivorum quàm mortuorum, et ad eam salutem quotidie efficiendam, perpetuam virtutem obtineat, nihil est absurdi, si in sacrâ hac actione pro vivis et mortuis et communi omnium salute offerri dicatur : quando non solùm pro iis oblata commemoratur : verùm etiam solenni prece pro iis omnibus efficax et salutaris esse postulatur. Itaque hoc modo sacrificare, est preces et gratiarum actiones, ad impetrandam virtutem propositæ illius perennis victimæ Deo Patri offerre."

Hoc comprobari posset plurimis Patrum testimoniis. Sed videantur hic alii qui hisce de rebus prolixius scribunt. Nos in re certâ et clarâ diutius immorari nolumus.

Quod autem ad extrahendas defunctorum animas è flammis purgatorii sacrificia missarum exiguntur, et quidem sæpè repetita; otiosorum hominum et simplicitate populorum ad quæstum suum malè abutentium, commentum est. Longè alios ob fines oratum et oblatum pro mortuis in veteri Ecclesiâ, ut contra Romanenses fusè ostendimus, quum de purgatorio et oratione pro defunctis ageremus. Adis tractatum ipsum. Non leviter hic peccatur à multis tum Romanensibus tum Protestantibus. Extrema vitanda sunt, veritas quæ in medio sita amplectenda.

16. Perperam "Scholasticis Doctoribus" aliisque multis Romanensibus "affingitur, quasi docuerint," et adhuc doceant, "opus sacerdotis in Missâ valere coram Deo ex opere operato, sine bono motu utentis, sineque opere operantis; hoc est, etiamsi nec sacerdos, nec populus, suum opus, hoc est, veram fidem, adjungat." Utut enim crassus iste error in nimis magnâ inductiorum sacerdotum et vulgi parte altas radices egerit; docent tamen doctiores omnes "Sacram Cœnam juxta institutionem Christi administratam, per se bonum ac salutiferum opus esse omnibus, qui eâ ritè utuntur; etiamsi sacerdos omni fide destitutus sit", propter Christi institutionem, unde hujus et omnium sacramentorum efficacia potissimùm dependet; nihilominus, "sumentem 'judicium sibi sumere,' <sup>2</sup> quando sine proprio opere operantis, hoc est, opere veræ fidei suæ, opus operatum, quamvis juxta mandatum et institutionem Domini peractum, usurpat, vel ejus se participem reddit," ut rectè M. Bucerus <sup>3</sup>. Vide Cassandri Consultationem : <sup>4</sup> "Uno ore," inquit, "omnes hodie Ecclesiastici scriptores clamant, falsò Ecclesiam" (Romanam) "accusari, quòd doceat, Missæ actionem ex opere operato, hoc est, ex opere externo, quatenus id à sacerdote fit, mereri aliis remissionem peccatorum, pro quibus applicatur; sed hoc tantùmmodo docent, corpus et sanguinem Christi, quæ in hac sacrâ

<sup>1</sup> In Consult. [p. 1000].

<sup>2</sup> I ad Cor. c. 11.

<sup>3</sup> In Defens. Christ. Reform, etc. c. 101 [p. 137, 138].

<sup>4</sup> Art. 24 [p. 991].

actione religiosâ commemoratione offeruntur, et fidelibus dispensantur, ex panis et vini substantiis consecrari, et virtutem sanctificandi obtinere, non ex opere operantis, id est, dignitate et merito celebrantis ministri; sed ex opere operato, hoc est, et ordinatione et pacto ipsius Christi, hanc sacram actionem instituentis. Itaque sacerdotis actionem, tanquam ministri, quæ in solâ sacramentorum celebratione et humili supplicatione, et gratiarum actione consistit, eo tantum valere : ut virtus et gratia, quæ corpori et sanguini Christi pro nobis semel immolati perpetuo inest, iis, qui ad eam suscipiendam apti et dispositi sunt, applicetur et tribuatur. " Plurima alia in eandem sententiam ibidem legere est, citata ex Enchiridio Christianæ Institutionis aliisque, ad depellendam calumniam falsæ illius fiduciæ de opere operato, quæ tam odiosè universæ Ecclesiæ Romanæ doctoribus objicitur. Lege Authorem.

17. Quod toties hoc capite sacrificium quod in cœnâ peragitur, non tantum Eucharisticum esse, sed etiam sano sensu propitiatorium, et plurimis non solum viventibus, sed etiam defunctis prodesse, quomodo scilicet oratio, cujus hoc sacrificium species est, propitiatoria, &c. dici potest (ut loquitur Cassander) confirmat Bellarminus ipse : " Sacrificium, " inquit, " simile est orationi, quod attinet ad efficientiam : oratio enim non solum prodest oranti, sed etiam iis, pro quibus oratur. Unde manducatio Eucharistiæ, quæ fit à sacerdote, ut est Sacramenti susceptio, soli sumentis prodest; ut autem est sacrificii consummatio, prodest illis omnibus, pro quibus oblatum est sacrificium. "

SOLI DEO GLORIA.

<sup>1</sup> II de Missa, c. 5 [§ Resp. Multum].

---

---

---

## ORDO ADMINISTRANDI CENAM DOMINICAM

SIVE

### SACRAM COMMUNIONEM<sup>1</sup>

---

*Quotquot cupiunt participes fieri Sacræ Communionis indicent nomina sua Parocho, aliqua saltem hora diei præcedentis.*

*Si quis autem eorum fuerit manifeste criminosus, vel verbis aut facto proximum injuria affecerit, et Populus eo offensus fuerit; Parochus, ejus rei certior factus, advocet eum et commonefaciat ne ullo modo audeat accedere ad Mensam Domini, donec se pravam vitam suam revera pœnitenter correxisset, et tum Populo quem offenderit, tum illis quos injuria affecerit, satisfecisset ostenderit; vel ad minimum se hoc quam primum commode fieri possit facturum professus fuerit.*

*Eodem modo eos etiam admoneat Parochus quos inter se similitates et odia habere intelligat; nec eos, donec invicem reconciliatos esse certo sciat, permittat Mensæ Domini fieri participes. Quorum si alter animo lubenti omnem injuriam sibi factam alteri condonare velit, et ipse satisfacere pro eo quod inique fecerit; alter vero, ut cum illo in gratiam, prout Christianum decet, redeat, non adduci possit, sed in malitia sua perseveret obstinatus: tum Parochus pœnitentem admittat ad Sacram Communionem, pertinacem vero ab eadem arceat. Proviso semper, quod omnis Parochus, si quos ita arceat, ut in hoc vel in præcedenti hujusce Rubricæ capitulo præscriptum est, ante quatuordecim dies exactos totam rem exponat Ordinario, qui cum reo secundum Canonem legeaget.*

*Mensa, mundo linteamine albi coloris ei in tempore Communionis superposito, in medio Ecclesiæ stet, aut in Choro, ubi Precas Matutinæ et Vesperinæ sunt dicendæ. Et Sacerdos, stans ad septentrionale Mensæ latus, dicat Orationem Dominicam, cum Oratione sequenti, populo genuflexo.*